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Qeveria-Viada-Government

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologfisé dhe Inovacionit/
Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, Tehnologije i Inovacija / Ministry of Education, Science,
Technology and Innovation

Kabineti i Ministres né Detyré/Kabinet Ministarke u Vrenju DuZnosti /Cabinet of the Acting
Minister
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Data: 26.O\- 2026

N mbéshtetje t& nenit 8, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L -113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administrates Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura; nenit 53, paragrafi 1 t&€ Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative; nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 dhe nenit
12, paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés; nenit 77 paragrafi 3
dhe nenit 94, paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik dhe nenit 9, paragrafi 3 i Ligjit
Nr. 08/L-294 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik; nenit 4, 5,
14, 16, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 dhe nenit 25, paragrafi 1, 4 dhe 6 t& Ligjit Nr. 04/L-135 pér
Veprimtari Kerkimore-Shkencore; nenit 67, paragrafi 1, nénparagrafi 1 t& Ligjit Nr. 03/1.-212 t&
Punés; nenit 1, paragrafi 2 dhe nenit 7, paragrafi 8 t€ Ligjit Nr. 03/L-190 per Gazetén Zyrtare;
nenit 27, paragrafi 1, 3 dhe 7 dhe nenit 28, paragrafi 2 t& Statutit t& Institutit Albanologjik t&
Prishtinés; si dhe nenit 12, paragrafi 6 dhe 9 t& Rregullores s& Punés Nr. IAP 90/2 t& Késhillit
Shkencor té Institutit Albanologjik t& Prishtinés, Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
Informacionit, nxjerr:

VENDIM

1. Anulohet vendimi me Nr. [AP/127, i datés 04.12.2025, pér zgjedhjen e Drejtorit t€ Institutit
Albanologjik t& Kosovés. Obligohet Késhilli Drejtues g€ pa e kaluar afatin ligjor prej dy
(2) vitesh nga koha q& Instiruti nuk ka zgjedhur drejtor, duke pérjashtuar kohén nga



zgjedhja e drejtorit deri né anulimin e kenkursit, mandatin e drejtorit t'ia kalojé Ushtruesit
1& Detyrés nga radhét e punonjésve t& Institutit, 1€ njoftojé Ministring pér shpalljen e
konkursit € 1i p&r Drejtor t& Institutit, si dhe t€ marré parasysh edhe rekomandimet e
Ministrisé lidhur me kushtet dhe kriteret e konkursit pér ndérkombeétarizimin ¢ shkencgs.

Obligohet Keshilli Drejtues i Tnstitutit Afbanologjik t& Prishtings qé t& ndérmarrE veprimet
e nevojshme pér harmonizimin ¢ Rregullores sé Punés Nr. AP 90/2 & Késhillit Shkencor,
t# nxjerré me 01.10.2025, me dispozitat e Ligjit Nr. 04/1-135 pér Veprimtari Kérkimore-
Shkencore. Statutin e Institutit dhe me Ligiin Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik. Pas
harmonizimit, Késhilli Drejtues obligohet & sigurojé publikimin e Rregullores né
pérputhie me nenin 16, paragrafl 1, nénparagrafl 1.1 8 Ligjit Nr. 04/L-135 pér Veprimtari
Kérkimore-Shkencore, si dhe procedimin pér publikim sipas Ligjit Nr. 03/L-190 pér
Gazetén Zyrtare, neni 1, paragrafi 2 dhe nend 7, paragraf: 8.

3. Vendimi hyn né fugi me nénshkrimin ¢ tjj.

Arsyetim

Anulohet vendimi Nr. IAP/127, daté 4.12.2023, pér zgjedhjen & Drejtorit 8 Institutit Albanologjik
18 Prishtings (IAP), pér shkak t& shkeljeve 1€ dispozitave ligiore gjaté zhvillimit # procedurés.

N& bazg 18 nenit 25, paragrafi 6, 18 Ligjit Nr. 04/T-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore,
MAShTI ka t& drejté t& rishikojé ose t€ anuloj# vendimin e Késhillit Prejrues (KD), kur konstatehet
se jan# shkelur dispozitat ligjore q& rregullojné em&rimin apo shkarkimin e drejtorit t& Ipstitutit.

Pér rrjedhojg, evidentohen, ndér t& fera, shkeljet né vijim:

Konkursi publik i datés 14.10.2025 pér zgjedhjen e Drejtorit t€ Institutit, nuk ka
respektuar rekomandimet ¢ dhiéna nga MAShTT mé 10.04.2025 idhur me kushtet dhe
kriteret ¢ konkursit,

Gjaté mandatit t& tret® 18 Ushtruesit & Detyrés t8 1AP-sg, z. Naim Berisha, MASKTL né
bashképunim me Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké, 1 ka ofruar
mbéshtetje 1AP-s& pér shpallien e konkursit pér zgjedhjen ¢ Drejtonit, duke I perejellé
rekomandime konkrete lidhur me kushtet dhe kriteret e konkursit ng pérputhje me
legjislacionin gé rregullon punén e Institutit, st dhe me Ligjiin Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét
Publik. Megjithaté, kéto rekomandime nuk jan& pérfillur as brenda kétij afuti, as gjats
konkursit publik & datés 14.10.20235.



Sipas Ligjit Nr. 04/L-135 p&r Veprimtari Kérkimore-Shkencore, konkretisht nenet 4, 5 dhe
14 & 11j, institucionet kérkimore-shkencore jané t& obliguara t8 promovejné bashképunirnin
kérkimor me universitete dhe institucione relevante brenda dhe jashi& vendit, € fugizomné
bashképunimin ndérkombétar, me theks & vecantt até evropian, $i dhe t& ndérmarrin masa
pér integrimin né Hap&sirén Evropiane t&8 Kérkimit Shkencor (ERA). Pér mé tepér,
Programi Kombétar i Shikencés 2023-2028 ¢ identifikon ndérkombéranizimin e

veprimtarisg kérkimore-shkencore si njg objektiv strategjik. N& ket€ kuadér, [AP ka geng i '

obliguar t'i pérfshijé rekomandimet ¢ MAShTI-t, t& cilat parashihnin kushte dhe kritere
shiesé né konkursin pér Drejtor, me géllim 1# ngritjes sé standardit shkencor dhe &
ndérkombétarizimit 18 Instifutit.

Asnjé nga apétarét ¢ KSh-sé nuk €ht# caktnar né Komisionin pér vlerésimin e
aplikantéve pér pozitén e drejtorit t8 [ADP-sE.

Nz bazé t¢ vendimit 18 datés 20.11.2025 & Késhillit Shkencor (KSh) pér caktimin e
angtaréve & Komisionit pér viergsimin e aplikantéve pér pozitén e drejtorit, KSh nuk ka
cakiuar asnjé nga anétarét e KSh-s€,

Nenit 27, paragrafi 3, i Statutit 18 IAP-s¢ parashikon se: Komisioni pérbéhet pref pesé
anérareve 1¢ cilét | cakton Késhilli Shkencor nga radha e punonfésve shkencoré t& Institutit,
Anérgre 18 Komisionit mund & cakiohen edhe punonjés nga Insfitucione 18 fjera €
shiencés.

Pjesa e paré e kétij paragrafi pércakton pérbérjen bazé dhe obligative t& Komisiondl pér
vlergsimin e aplikantéve pér pérzgjedhjen e Drejtorit, e cila dubet 1€ pérbehet nga angtard
t& cakiuar nga radhét ¢ punonjgsve shkencorg t& Institutit. Ndérkaq, piesa e dyté e kéti]
paragrafi, e cila parashikon se angtaré t&¢ Komisionit mund t& caktohen edhe punonés nga
mstitucione 18 tjera t& shkencés, nuk pérjashton pérfshirjen e anétaréve 1€ KSh-sé nga
radhét ¢ punonjésve shkencor€ té Institutit, pasi q& kio dispozit, parimisht, ka karakier
dytesor dhe opsional né raport me pérbérjen e rregullt 8 Komisionit pér vierésimin e
aplikantéve pér pozitén e Drejtomit,

Sidoqofts, g& nga hyrja ng fugi e Ligjit N1, 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, KSh nuk ka
mundur & caktoj asnjé angtars t¢ jashiém ng Komision t& vlerésimit pér shkak se nend 77,
paragrafi 3, 1 kétij ligji, ka shfyqizuar & gjitha dispozitat pér procedurén e rekrutimit 18
ngnpunésve t& shérbimit publik té cilat bien né kundérshim me €, duke pérfshirg kitu edhe
piesén e paragrafit 3 & Statutit & IAP-sé ¢ cila parasheh mundésng pfr caktimin e
andtaréve t& jashtém krahas andtaréve t& KSh-sé.

Duke 1 bazuar né sa e mé sipér, pér MAShTI-n, mbetet ¢ pagartd arsyeja e KSh-s& pér
caktimin e njé Komisioni vlerésues me pérbérje térsisht 18 jashtme, kur sipas dispozitave
t& lartécekura Komisioni parimisht do t& duhej t& ishte i brendshém, e duke pasur parasysh



qé Ligii Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik ka p&rpargsi né relacion me dispozitat g€ bien né
kundérshtim me procedursn & rekrutimit t8 nénpunésve & shérbimit publik, térésisht 18
brendshme. Pér mé tepér, kur KSh pérbehet nga 31 angtaré, s& paku disa nga kéta anstard
do & duhej & kishin dhéné pélgimin e tyre pér té u béré pjesé e kéty} Komision e jo 18
pérjashioheshm térésisht.

Pérbérja e Komisionit pér vlerésimin e aplikantéve pér pozitén e drejtorit t& IAP-sE
gshité e paligjshme.

Né kundérshtim me legjislacionin n& fuqi, konkretisht me nenin 67, paragrafi 1,
nénparagrafl 1.4 t8 Ligjit Nr. 03/L-212 18 Punés dhe nenin 94, paragrafl 2 € Ligjit Nr.
08/L-197 pér Zyrtarét Publiké, KSh, me vendimin e dat&s 20.11.2023, pér caktimin e
anétaréve & Komisionit pér vlerSsimin ¢ aplikantéve pér pozitén e drejtorit, ka caktuar
edhe persona t& pensionuar,

N& mbéshtetje t& dispozitave t& mésipérme, t8 punésuarit i ndérpritet kontrata e punés pas
mbushjes sé moshés 65 vjec, dhe kufizimet pér moshén e pensionimit nuk vlejné vetém plr
zyttaréi ¢ kabineteve. N& pérputhje me kétg, KSh, né Komisiomin & Vlergsimit, pérveg qé
nuk ka pasur 8 drejtd 1& cakiojé anétarg t& jashtém, nuk ka pasur £ drejté t& cakiojé as
persona té pensionuar, pasi kur njé persen arrin moshén e pensionimit, marrédhénia ¢
rregullt kontraktuale pérfundon.

Pas vlerésimit t# Komisionit lidbur me zbatimin e procedurés pér vlerésimin ¢
Drejtorit, KSh nuk ka pasur t& drejté t& votojé per “zgjedhje” t& Drejtorit.

KSh, ng mbledhjen e datés 27.11.2025 duke u thirrur ng Rregulloren ¢ Punés Nr. [AP 9072
18 Keshillit Shkencor, pas p&rfundimit t& shqyrtimit & vlerésimit t& kandidatéve nga
Komisionit i caktuar pér kate qéllim, ka organizuar njé proces jo ligior votimi. N¢ ket
kontekst, MASHTI ka konstatuar se dispozitat & Rregullores sé Punés Nr. JAP 90/2, t& eifat
parashohin njé proces t& tillé. ndonése & miratuara nga KD-ja, bien ndesh me Ligjit Nr.
08/L-197 pér Zyrtarét Publik, Ligjin Nr. 04/L-135 p&r Veprimtari Kérkimore-Shkencore
dhe Stamtin & [AP-38.

Né aspektin e procedwrés s& pérzgjedhjes s¢ drejtorit, Ligii Nr. 04/L-1335 pér Veprimtari
Kérkimore-Shkencore, neni 23, paragrafi 4, dhe Statuti i [AP-s8, neni 24, paragrafi 2.2,
pércaktojng se KSh-ja i propozon KD-sg kandidatét pér drejtor, mbi bazén e vlerésimit
shkencor dhe profesional t& Komisionit pér vierésimin e kanditatévepér secilin kandidat.
N& k&g kuadér, kompetenca & KSh-sé kufizohe! n& propozimin ¢ kandidatéve dhe
momitorimin e procesit t& vierésimit pa p8rfshiré t& drejtén pér t& vendosur procedura shtesé
apo pér 1€ zgjedhur ose votuar kandidatét. :



Neni 12, paragrafi 6, i Rregullores né fjalé pércakton se: Cedo anétar § Keshillit Shkencor
ka té drejté 1€ rrumbullakosé vetém njé kandidat né flevévotim. Ndérkaq, nem 12, paragrafi
9 pércakton: N¢ basé 1é rezultateve 1¢ votimit, Késhilli Shkencor i propozon Keéshillit
Drveftues kandidatét pér drejtor t& Instilutin,

K&to dispozita, 18 lexuara sé bashku, ¢ orientojng procedurén drejt njé preference € vetme
dhe rrezikojng ta reduktojng propozimin n& njg nominim 1 vetém, duke e ngushtuar
kuptimin dhe zbatimin e formulimit kgrndidatér t& paraparg ng Ligjin Nr. 04/L-135 pér
Veprimtar] Kérkimore-Shkencore dhe Statutin & JAP- s& dhe, si pasojé, cenojng ushtrimin
& kompetences s¢ KD-s8 pér zgjedhjen ¢ drejtorit.

N rastin konkret, 18 mbledhjen & datss 27.11.2025, kur né KSh éshté votuar me 15 vota
pér njé kandidat dhe 0 vota pér dy kandidatst e tjeré, cila &sht@ arsveja ¢ KSh-sé pér t'ia
propozuar KD-s& “kandidatét” pér zgjedhjen e Drejtorit. kur ky “vendim” vecse gshté
marré né K5h? '

N& bazé t& sa e mé sipér, MAShTI vlergson se njé proces i till¢ i votimit prodhon efelt
ufizues de facto ng ushtrimin e kompetencés s& KD-sé pér shkak se KD-ja &shié ving né
pozité gé vendimmarrja 18 perceptohet si e paracakiuar dhe mé shumé si ratifikim i
rezultalit & votimit, sesa si zgjedhje reale ndérmjet alternativave.

Procedura pér ‘zgjedhjen’ e Drejtorit €shté mbeshtetur né Rregulloren ¢ Punés Nr.
LAP 0072 t& KSh-s8, e cila, né kohén kur &hté zhvilluar procedura, nuk pérbénte algt
juridik me fugi t& ploté ligjore.

Sipas legjislacionit né fugi, aktet g€ rreguliojné organizimin & brendsh&m dhe procedurat e
veprimit institucional duhet t§ jeng t& publikuara dhe 1€ qasshme, me geéllim &
transparencés, sigurisé juridike dhe kontrollueshménse s¢ veprimeve i€ institucionit.

MASHKTT viersson se, duke gené se Rregullotja ¢ Pungs Nr. IAP 90/2 nuk ka qeng ¢
publikuar né pérputhje me kérkesat ligiore (8shté publikuar me datén 20.01.2026), lind
pagartgsi thelbsore lidhur me zbateshméring dhe efektet juridike 12 dispozitave 1€ saj né
refacion me procedurén e ‘zgjedhjes’ s& Drejtorit dhe proceset e tiera ku ajo &sheg pérdorur
si bazé procedurale.

Po ashtu, né kuptim & Ligjit N1. 03/1.-190 pér Gazetén Zyrtare, institucionet jang té
obliguara g& akeer juridike 1'i procedojngd pér publikim brenda afateve € pércakiuara
ligjore, ndérsa Gazeta Zyrtare pérbén publikimin ¢ vetén Zyrtar per aktet e institucioneve
18 Republikés s& Kosovés.



Pér pasoj&, mbéshtetja né njé akt gé nuk rezulton i publikuar dhe i proceduar pér publikim
sipas kérkesave ligjore cenon parimin e ligjshmérisé dhe sigurisé juridike dhe ndikon né
vlefshmériné e veprimeve dhe vendimeve t€ ndérmarra né kété proces.

Vendimi i dorézohet:

1. Institutit Albanologjik t& Prishtinés;

2. Kabinetit t& Ministres/ MAShTI:

3. Zyrés s€ Sekretarit t€ pérgjithshém/MMASKTI;
4. Arkivit MAShTI.




